HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH QUẢNG NGÃI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:  04 /2025/NQ-HĐND Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động của các cơ quan, tổ chức ở đơn vị hành chính tỉnh Kon Tum (cũ) về

công tác tại trung tâm hành chính của tỉnh Quảng Ngãi mới sau sắp xếp

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc

hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Xét Tờ trình số 146/TTr-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan, tổ chức ở đơn vị hành

chính tỉnh Kon Tum (cũ) về công tác tại trung tâm hành chính của tỉnh Quảng

Ngãi mới sau sắp xếp; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân

tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cho

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan, tổ chức ở đơn

vị hành chính tỉnh Kon Tum (cũ) về công tác tại trung tâm hành chính của tỉnh

Quảng Ngãi mới sau sắp xếp.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

a) Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động của các cơ quan, tổ chức ở đơn vị hành chính tỉnh Kon

Tum (cũ) về công tác tại trung tâm hành chính của tỉnh Quảng Ngãi mới sau sắp

xếp theo sự điều động, phân công của tổ chức.

 b) Nghị quyết này không điều chỉnh đối với các đơn vị lực lượng vũ trang

và các cơ quan Trung ương được tổ chức theo ngành dọc trên địa bàn tỉnh.

2. Đối tượng áp dụng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx

 Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan

Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp

công lập cấp tỉnh và người làm việc tại các Hội quần chúng được Đảng và Nhà

nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh thuộc tỉnh Kon Tum (cũ) về công tác tại trung tâm

hành chính của tỉnh Quảng Ngãi mới sau sắp xếp theo sự điều động, phân công

của tổ chức.

Điều 2. Nội dung chính sách

1. Chính sách bố trí nhà ở công vụ

Cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý được bố trí nhà ở công

vụ; trong thời gian chờ bố trí nhà ở công vụ được hỗ trợ tiền thuê chỗ ở là 02

tháng (từ ngày 01/7/2025 đến ngày 31/8/2025) theo đơn giá thực tế. Trường hợp

không tiếp tục ở nhà ở công vụ thì được hỗ trợ theo quy định tại điểm b khoản 2

Điều này.

2. Chính sách hỗ trợ điều kiện đi lại và làm việc

a) Hỗ trợ chi phí đi lại: 1.600.000 đồng/người/tháng (trừ các chức danh được

bố trí xe đưa đón theo quy định).

b) Hỗ trợ thuê nhà ở: 2.000.000 đồng/người/tháng (trừ các đối tượng quy

định tại khoản 1 Điều này đã được hỗ trợ thuê chỗ ở hoặc được bố trí nhà ở công

vụ).

Điều 3. Thời gian hỗ trợ

1. Thời gian thực hiện hỗ trợ là 24 tháng kể từ tháng 7 năm 2025 đến hết

tháng 6 năm 2027.

2. Đối với các trường hợp được bố trí làm việc tại bộ phận thường trực tại

tỉnh Kon Tum (cũ) sau đó về công tác tại trung tâm hành chính của tỉnh Quảng

Ngãi mới sau sắp xếp thì thời gian được hỗ trợ tính từ ngày chuyển về công tác

tại trung tâm hành chính của tỉnh Quảng Ngãi mới (thời gian từ ngày 01 đến ngày

15 của tháng thì tính bằng 01 tháng, từ ngày 16 của tháng trở về sau thì tính bằng

1/2 tháng) đến hết tháng 6 năm 2027.

Điều 4. Kinh phí thực hiện

Nguồn ngân sách cấp tỉnh đảm bảo.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị

quyết.

Điều 6. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 15 tháng 7 năm 2025.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII Kỳ

họp thứ 2 thông qua ngày 15 tháng 7 năm 2025.

  CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Đức Tuy